§. 3. PRÆPARATE SCUTUM ET CLYPEUM. On pourrait traduire l'hébreu (6) par : *Préparez le*

(1) Jerem. 1. 5.

(2) iv. Reg. xxiii. 29. et II. Par. xxxv. 20.

(3) Vide Usser. ad an. 3397. et confer Jerem. xxvi. 1. et Dan. 1. 1.

(4) Beros. rerum Chald. lib. iii. apud Joseph. Antiq. lib. x. c. 11. et ipse Joseph. ibid. c. 7. p. 336. Τὴν Βαβυλωνίων ἀρχὴν παραλαβὼν Ναβουγοδονόζωρος, ὑπὸ τὸν αὐτὸν

καρὸν μετὰ μεγάλης παρασκευῆς ἐπὶ Καρχαδίωσιν ἀναβαίνει πόλιν, etc.

(5) iv. Reg. xxiv. 7. Et ultra non addidit rex Ægypti ut egrederetur de terra sua: tulerat enim rex Babylonis a rivo Ægypti usque ad fluvium Euphratem, omnia quæ fuerant regis Ægypti.

(6) הַכִּי תַכְּרִימוּ

4. Jungite equos, et ascendite, equites; state in galeis, polite lanceas, induite vos loriceis.

5. Quid igitur? vidi ipsos pavidos, et terga vertentes, fortes eorum cæsos; fugerunt conciti, nec respexerunt: terror undique, ait Dominus.

6. Non fugiat velox, nec salvari se putet fortis: ad aquilonem juxta flumen Euphraten victi sunt, et ruerunt.

7. Quis est iste, qui quasi flumen ascendit, et veluti fluviorum intumescunt gurgites ejus?

8. Ægyptus fluminis instar ascendit, et velut flumina movebuntur fluctus ejus, et dicit: Ascendens operiam terram; perdam civitatem, et habitatores ejus.

4. Attelez vos chars de guerre; cavaliers, montez sur vos coursiers; mettez vos casques, faites reluire vos lances, revêtez-vous de vos cuirasses;

5. Mais quoi! je les vois tout effrayés; ils tournent le dos; les plus vaillants sont taillés en pièces; ils se précipitent dans la fuite, sans regarder derrière eux; la terreur les environne de toutes parts, dit le Seigneur.

6. Que les plus rapides à la course n'espèrent rien de leur fuite, et que les plus forts n'espèrent pas pouvoir se sauver; ils ont été vaincus vers l'aquilon, sur les bords de l'Euphrate; ils ont été renversés par terre.

7. Qui est celui-ci, qui s'élève comme un fleuve et qui s'enfle comme les flots des grandes rivières?

8. L'Égypte se grossit comme un fleuve, et ses vagues écumant comme celles des grandes rivières; elle dit en elle-même: Je ferai monter mes eaux, et je couvrirai toute la terre; je perdrai la ville et ceux qui l'habitent.

## COMMENTAIRE

*bouclier et la lance*; les Septante (1), *les armes et les boucliers*. C'est une apostrophe aux Égyptiens de la garnison de Karkemisch, et à ceux de l'armée de Néchao qui viennent à leur secours: Tenez-vous prêts à combattre, l'ennemi approche.

Ÿ. 4. JUNGITE EQUOS, ET ASCENDITE, EQUITES. Il ne parle pas de cavaliers montés seuls à cheval pour combattre, suivant l'usage d'aujourd'hui; mais du char et du cocher; de celui qui montait le char, et de celui qui en conduisait les chevaux (2). Les Septante l'entendent uniquement des cavaliers (3): *Scellez vos chevaux; montez, cavaliers*.